

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES CEP 36475-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS cmpb@uai.com.br

ATA DE POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO DE PRESIDENTE BERNARDES

Ao primeiro dia do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às 12h00min (meio dia), na sede da Câmara 🗸 Municipal de Presidente Bernardes, sob a Presidência do Vereador Santiago Soares Fernandes, Vice-Presidente João Francisco Moreira, Secretário Márcio de Souza e dos seguintes vereadores: Adenísio Taciano Correia, Helder Sabino Vidigal, José Antônio de Freitas, José Maria Guimarães, Milton Cézar da Silva e Renan Fernandes Teixeira reuniram-se em sessão solene da Câmara Municipal de Presidente Bernardes para a posse do Prefeito e Vice Prefeito eleitos para o mandato 2021/2024. Presentes o Prefeito e Vice-Prefeito eleitos. Instalada a sessão solene, o Sr. Presidente declarou aberto os trabalhos, convocando o Prefeito eleito, o Sr. Olívio Quintão Vidigal Neto, o Vice-Prefeito eleito, Sr. Luís Augusto Quintão Machado, para serem empossados nos cargos de Prefeito e Vice Prefeito do Município de Presidente Bernardes para o mandato 2021/2024. Nos termos do art. 58 da Lei Orgânica Municipal, o Sr. Olívio Quintão Vidigal Neto, foi empossado no cargo de Prefeito do Município de Presidente Bernardes, prestando, na ocasião, o seguinte compromisso: "Prometo manter e defender e cumprir a Lei Orgânica do Município, as



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES CEP 36475-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS cmpb@uai.com.br

Constituições da República e do Estado, observar as leis, promover o bem geral do povo de Presidente Bernardes e exercer o meu cargo sob a inspiração do interesse público, da lealdade e da honra". Da mesma forma, o Sr. Luís Augusto Quintão Machado, foi empossado no cargo de Vice Prefeito do Município de Presidente Bernardes, prestando, na ocasião, o seguinte compromisso: "Prometo manter e defender e cumprir a Lei Orgânica do Município, as Constituições da República e do Estado, observar as leis, promover o bem geral do povo de Presidente Bernardes e exercer o meu cargo sob a inspiração do interesse público, da lealdade e da honra". As declarações de bens do Prefeito Olívio Quintão Vidigal Neto e do Vice Luís Augusto Quintão Machado foram entregues na Secretaria da Câmara para registro. Após a solenidade, o Presidente da Câmara, Santiago Soares Fernandes declarou empossados o Prefeito do Município de Presidente Bernardes Olívio Quintão Vidigal Neto e o seu Vice-Prefeito Luís Augusto Quintão Machado, para o quatriênio 2021/2024. Em seguida o Srº Prefeito e o Vice-Prefeito fizeram breves discursos agradecendo a todos ${\mathcal Q}$ presentes. Solicitou a Secretária que lavrasse a ata para ser lida, votada e assinada na reunião. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a sessão agradecendo a todos.

Milian House of the State of th